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vzdělávacího procesu ve škole při nemocnici.

Praktická část je zaměřena na kvalitativní i kvantitativní výzkumné šetření.

Šetření bylo realizováno ve škole při nemocnici v Trutnově. Bylo využito rozhovoru

se speciální pedagožkou působící ve škole při nemocnici a dotazníkového šetření

zaměřeného na význam edukace z pohledu hospitalizovaných dětí a jejich rodičů.

A dále pak analyzovat, jakou úlohu má speciální pedagog ve škole při nemocnici.
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Úvod

Svou prací bych chtěla přiblížit „pomalu upadající“ profesi speciálního

pedagoga ve škole při nemocnici. Sama pracuji na dětském oddělení jako sestra a vím

jak je práce s nemocnými dětmi náročná. Práce učitelek ve školách při nemocnici

si velice vážím. Role speciálního pedagoga ve škole při nemocnici je v odborné

literatuře popsána jen velmi okrajově. Působení speciálního pedagoga ve škole

při nemocnici je přitom součástí komplexní rehabilitační péče o hospitalizované děti.

Učitelé ve škole při nemocnici odvádí velmi potřebnou a namáhavou práci. Přesto, že

se my zdravotníci snažíme přispět ke klidnému a co nejvíce pohodovému průběhu

hospitalizace, vždy budeme pro dětské pacienty „strašáci“ v bílém. Jsem ráda, že

na našem oddělení učitelky máme, protože každý z týmu pečujícího o nemocné dítě

má jinou úlohu.

Cílem teoreticky zaměřených kapitol bakalářské práce je popsat vzdělávání ve školách

při nemocnici a vymezit, jakou úlohu zastávají osoby participující na péči

o hospitalizované dítě. V prakticky orientované části bakalářské práce bude zjišťován

význam edukace hospitalizovaných dětí z pohledu speciální pedagožky pracující

ve škole při nemocnici, hospitalizovaných dětí a jejich rodičů. Dále bude vymezeno,

jakou úlohu speciální pedagog ve škole při nemocnici plní. A to s využitím

kvalitativního i kvantitativního šetření. Bude využito rozhovoru se speciální

pedagožkou pracující ve škole při nemocnici a dotazníkového šetření.
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1 Školy při nemocnicích

Školy zřizované při nemocnicích jsou spolu se školami při dětských léčebnách

a ozdravovnách jsou zařazeny do kategorie „škol při zdravotnických zařízeních“

a mají poskytovat pravidelnou, odbornou, výchovnou a vzdělávací péči

hospitalizovaným dětem. Jsou typem speciálních škol a vzdělávají děti, které jsou

umístěny v nemocnici.

Školy při nemocnicích zajišťují právo dětí na vzdělání. Právo dítěte na vzdělání je

zakotveno v Úmluvě o právech dítěte, Chartě práv hospitalizovaných dětí i v Základní

listině práv a svobod. Činnost základních i mateřských škol při nemocnici umožňuje

zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon). V mateřské a základní škole při nemocnici se mohou

vzdělávat žáci se zdravotním oslabením nebo žáci dlouhodobě nemocní umístění

v tomto zdravotnickém zařízení, pokud to jejich zdravotní stav umožňuje. K zařazení

do školy při zdravotnickém zařízení se vyžaduje doporučení ošetřujícího lékaře

a souhlas zákonného zástupce žáka. Rozsah a organizaci výuky žáka určuje ředitel

školy po dohodě s ošetřujícím lékařem. Dle svých možností mohou základní školy při

nemocnici poskytnout individuální konzultace ve všeobecně vzdělávacích předmětech

i žákům středních škol. (http://www.msmt.cz/vzdelavani/7-informace-pro-skoly-pri-

zdravotnickych-zarizenich)

1.1 Historie škol při nemocnicích

Školy při nemocnicích mají v ČR dlouholetou historii, avšak dostupná

literatura se o nich zmiňuje jen okrajově. Kábele (1993) uvádí, že se první snahy

o zajištění výchovy a vzdělávání hospitalizovaných dětí vyskytly již v první polovině

19. století. Byl to pokus o zřízení školy při nemocnici v Brně roku 1847. Vyučování

mělo být zajišťováno tak, aby děti buď pokračovaly, nebo alespoň opakovaly ty

předměty, kterým byly vyučovány ve škole, a to dvakrát týdně. Tato škola ale zanikla,

a ze zachovalých materiálů není zřejmé, zda vyučování bylo vůbec zahájeno.

V každém případě Kábele zmiňuje lékaře MUDr. Ferdinanda Dvořáka a redaktora

Jana Ohérala-Žalkovského, kteří se u nás jako první snažili o zajištění výchovy

a vzdělávání nemocné mládeže.
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Školy při nemocnicích vznikaly později než školy při léčebných ústavech. Jako první

vznikla roku 1929 škola při Thomayerově nemocnici v Praze-Krči (původně

Masarykových domovech). Zpočátku čtyři učitelky mateřské školy a dva učitelé

obecné školy byli placeni magistrátem hl. m. Prahy jako správní zaměstnanci, neměli

nárok na prázdniny. Později se podmínky upravily přidělením učitelského platu

i prázdnin jako na ostatních školách. V roce 1949 byli všichni učitelé a vychovatelé

převedeni do řad státních zaměstnanců. (Plevová, 1997)

V roce 1947 bylo otevřeno dětské oddělení na psychiatrické klinice v Praze. Zakladatel

tohoto oddělení a dětské psychiatrie u nás, doc. MUDr. Josef Apetauer, se hned od

počátku staral o to, aby dětským pacientům vedle léčebné péče byla zajištěna i výchova

a vzdělávání. Ke zřízení školy došlo až v roce 1948, po vydání školského zákona. Byla

to první škola při dětských klinikách v Praze a měla tři třídy se 48 žáky. (Kábele, 1993)

„Teprve základní školský zákon č. 95/1948 z 21. 4. 1948 uvádí poprvé v dějinách

našeho školství právo na vzdělání všem dětem, tedy i těm, které se pro nemoc nebo jiné

postižení nemohou vzdělávat na školách pro zdravou mládež.“ (Kábele, 1993, s. 182)

Dle tohoto zákona se kromě škol pro mládež vyžadující zvláštní péči, dnes označované

jako speciální školy, zřizovali také školy pro mládež postiženou chorobami umístěnou

v léčebných ústavech a ozdravovnách.

Roku 1950 byla zřízena škola při I. a II. dětské klinice v Praze 2 a v roce 1951 vznikla

škola při II. ortopedické klinice v Praze 2 zásluhou prof. MUDr. Otakara

Hněvkovského a PaedDr. Františka Kábele, pozdějšího ředitele této školy. Na této

škole byly vypracovány typy učebních plánů a programů pro vyučování dětí ležících

na lůžku (např. stolky na lůžka). Ve stejném roce vznikla základní škola při zemské

nemocnici u sv. Anny v Brně. V roce 1956 byla zřízena mateřská a základní škola při

dětské fakultní nemocnici v Brně a ve stejném roce vznikla škola při I. ortopedické

klinice v Praze 2. Ve školním roce 1961-1962 bylo v ČSSR při zdravotnických

zařízeních již 218 škol se 762 třídami a 12 633 žáky. Tím se tyto školy staly druhou

nejpočetnější kategorií speciálních škol. (Kábele, 1993)

V současné době u nás působí celkem 27 škol při nemocnici.

(http://www.ped.muni.cz/wsedu/index.php?p=op-somatopedie-zdravotnicka-

zarizeni&s)
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1.2 Mateřská škola při nemocnici

Mateřská škola při nemocnici zajišťuje výchovu a vzdělávání dětí zpravidla od

2-3 let do 6-7 let. Úkolem předškolního vzdělávání je doplňovat a podporovat

rodinnou výchovu a v úzké vazbě na ni pomáhat zajistit dítěti prostředí s dostatkem

mnohostranných a přiměřených podnětů k jeho aktivnímu rozvoji a učení. Předškolní

vzdělávání smysluplně obohacuje denní program dítěte a poskytuje mu odbornou péči.

Úkolem mateřské školy je rozvíjet osobnost dítěte. Podporovat jeho tělesný rozvoj

a zdraví, jeho osobní spokojenost a pohodu. Napomáhat mu v chápání okolního světa

a motivovat je k dalšímu poznávání a učení. Stejně tak i učit dítě žít ve společnosti

ostatních a přibližovat mu normy a hodnoty touto společností uznávané. Předškolní

vzdělávání poskytuje dětem optimální podmínky pro vlastní rozvoj.

(http://www.msmt.cz/vzdelavani/predskolni-vzdelavani/ramcovy-vzdelavaci-

program-pro-predskolni-vzdelavani)


[…]


dělám je užitečné a moje práce má smysl.

Příloha C

Dotazník pro děti

Mílí žáci školy při nemocnici,

prosím vás o pravdivé a pečlivé vyplnění tohoto dotazníku. Zakroužkujte vybranou

odpověď, popřípadě odpověď doplňte.

Jsi: Dívka Chlapec (Zakroužkuj)

Věk:

Do jaké třídy chodíš?:

1. Myslíš si, že je důležité, aby ses učil/a i během pobytu v nemocnici?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

2. Proč myslíš, že by ses měl/a učit i když jsi v nemocnici? (Doplň)

3. Baví tě výuka v nemocnici?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

4. Co tě nejvíce v nemocniční škole baví? Můžeš vybrat více možností.

a) Učení s učitelkou, domácí úkoly

b) Malování, výrobky

c) Čtení knih, časopisů

d) Hraní společenských her

e) Hraní s hračkami, stavebnicemi, puzzle…

f) Zabavím se na počítači, mobilu, tabletu, sledováním televize

g) Poslech hudby

h) Jiné (doplň)…….

5. Co tě naopak nebaví? Můžeš vybrat více možností.

a) Učení s učitelkou, domácí úkoly

b) Malování, výrobky

c) Čtení knih, časopisů

d) Hraní společenských her

e) Hraní s hračkami, stavebnicemi, puzzle…

f) Počítač, mobil, tablet, sledování televize

g) Poslech hudby

6. Co bys chtěl/a v nemocnici dělat? Můžeš vybrat více možností.

a) Učit se, plnit domácí úkoly

b) Malování, výrobky

c) Čtení knih, časopisů

d) Hraní společenských her

e) Hraní s hračkami, stavebnicemi, puzzle…

f) Počítač, mobil, tablet, sledování televize

g) Poslech hudby

h) Jiné (doplň)…….

7. Jaký pro tebe má význam vyučování v nemocnici? Můžeš vybrat více

možností.

a) Nezameškám učební látku

b) Můžu si plnit domácí úkoly

c) Vhodně využitý volný čas

d) Odpoutání pozornosti od nemoci, bolesti…

e) Nevypadnu z učebního rytmu, nezlenivím

f) Když se učím, alespoň se nenudím

g) Den mi rychleji uteče

h) Jiné (doplň)……

8. Naučil/a ses s učitelkou něco nového?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

9. Jsi raději, když se ti věnuje učitelka nebo jsi raději sám/sama?

a) Raději se zabavím sám/sama

b) Raději společnost učitelky

10. Pokud jsi v nemocnici už byl/a, pomohlo ti vyučování v nemocniční škole

při zapojení se zpět do své školy? (Tím, že jsi nezameškal/a učební látku.)

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Nikdy předtím jsem v nemocnici nebyl/a

Děkuji za spolupráci

Příloha D

Dotazník pro rodiče

Vážení rodiče,

prosím o vyplnění následujícího dotazníku, který je zaměřený na Váš názor na

výchovně vzdělávací činnosti dětí v nemocnici. Dotazník je anonymní a použiji ho

jako podklad do mé bakalářské práce. U jednotlivých otázek doplňte odpověď nebo

vyznačte možnost odpovídající skutečnosti.

Děkuji za Vaši vstřícnost

Lenka Kuhnová, všeobecná sestra dětského oddělení.

1. Domníváte se, že je důležité, aby se Vaše dítě, pokud to jeho zdravotní stav

dovolí, učilo i během hospitalizace?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

2. Jaký má podle Vás význam vyučování v nemocnici pro Vaše dítě? Vyberte

tři možnosti, které jsou podle Vás nejpřínosnější pro Vaše dítě.

a) Nezamešká učební látku

b) Zaměstnání dítěte (smysluplné trávení času během hospitalizace)

c) Odpoutání pozornosti od nemoci, bolesti…

d) Nevypadne z učebního rytmu

e) Udržení dítěte v přirozené duševní aktivitě

f) Když se učí, alespoň se nenudí

g) Den mu rychleji uteče

h) Udržení dítěte v dobrém psychickém stavu

i) Jiné (doplňte)…….

3. Myslíte si, že Vaše dítě navštěvuje rádo nemocniční školu?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

4. Myslíte si, že škola při nemocnici rozvíjí znalosti Vašeho dítěte?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

5. Co považujete jako vhodné zaměstnání Vašeho dítěte během volného času

v nemocnici? Můžete vybrat více možností.

a) Učení, plnění domácích úkolů

b) Čtení knih, časopisů

c) Společenské hry

d) Hraní s hračkami, stavebnicemi, puzzle…

e) Počítač, tablet, mobil, televize

f) Malování, výrobky

g) Poslech hudby

h) Jiné (doplňte)…….

6. Jste raději, když se Vašemu dítěti věnuje učitelka nebo, když se zabaví

samo?

a) Raději společnost učitelky

b) Raději, když se zabaví samo

7. Jaký význam má vyučování Vašeho dítěte v nemocniční škole pro Vás jako

rodiče?

8. Pokud už Vaše dítě v minulosti navštěvovalo školu při nemocnici, pomohlo

mu vyučování zapojit se zpět do kmenové školy? (Ve smyslu nezameškání

učební látky.)

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Nikdy předtím školu při nemocnici nenavštěvovalo
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