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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

aktuálnost a adekvátnost terminologie X

obsah teoreticky orientované části X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka BP v její TČ prezentuje aktuální legislativní zakotvení školských zařízení (MŠ, ZŠ) při ne-

mocnici. Zmiňuje také historii škol při nemocnici. Následně pak popisuje situaci dítěte v nemocnici,

seznamuje s termínem hospitalizace, jakož i s negativními reakcemi dítěte na hospitalizaci. Seznamuje se

základními psychickými potřebami dětí v nemocnici a blíže specifikuje vliv nemoci na dítě. Autorka BP dále

definuje osoby participující na péči o hospitalizované dítě (rodiče, zdravotnický personál, SP). Autorka BP

přibližuje specifika práce SP ve škole při nemocnici. Popisuje činnost dalších osob, jež mají ovlivnit zdravotní

a psychický stav hospitalizovaného dítěte = herní specialista, zdravotní klaun, dobrovolník.

V PČ BP se její autorka (s využitím smíšeného výzkumného designu) zaměřila na sledování

významu edukace hospitalizovaných dětí. Na úrovni dílčích cílů je pak blíže specifikována a hodnocena

práce speciálního pedagoga ve škole při nemocnici. V PČ BP je reflektován názor hospitalizovaných dětí +

jejich rodičů na význam edukace dítěte v době pobytu v nemocnici a na základě rozhovoru se speciální

pedagožkou přibližován její přístup k edukaci hospitalizovaných dětí.

Cíl/e PČ BP lze považovat za splněné.

a) připomínky:

✓ odskok v textu str. 12 + 19;
✓ text pod názvem kpt. či podkpt. bez odskoku = nasedá na levý kraj str.;
✓ str. 23 – pedagogické kompetence – bez kontextového propojení;
✓ bylo by vhodné více přiblížit dotazníkovou metodu;
✓ v textu není vhodné interpretovat výsledky výzkumu na úrovni % (+ reálná čísla) – s ohledem

na četnost výzkumného vzorku může být interpretace výsledků výzkumu na úrovni % značně
zavádějící;

✓ absence kurikulárních dokumentů;
✓ poměrně krátká diskuze v závěru BP.

b) kladné stránky práce:

✓ zajímavé téma v odborné literatuře popsané pouze parciálně;
✓ vhodně zvolené přílohy;
✓ počet odborných pramenů (34).

c) otázky k obhajobě:

1. Prezentujte strukturu TČ BP a následně pak zkušební komisi představte cíle PČ BP, popište použité

výzkumné metody a definujte výsledky výzkumného šetření.
2. Uveďte, proč označujete profesi SP ve škole při nemocnici za „upadající“?
3. Doplňte informace týkající se RVP/ŠVP škol při nemocnici.
4. Specifikujte přínos Vaší BP pro oblast SP praxe.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: C
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